
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2205
13 Οκτωβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδοτική πε−

ρίοδο 2015−2016, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτείται από το Τα−
μείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 1

Σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων, στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδο−
τείται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς 
τους Απόρους − Καθορισμός της διαδικασίας υπο−
βολής ενστάσεων και εξέτασης αυτών. ..................... 2

Επιλογή προς έλεγχο δηλώσεων που υποβάλλονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 
του Ν. 3296/2004 και έλεγχος αυτών. .......................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. Δ23/οικ. 45101/3206 (1)
Κατανομή προϋπολογισμού για τη χρηματοδοτική περί−

οδο 2015−2016, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συν−
δρομής, το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 
2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους, όπως ισχύει, ως και τον συμπληρωματικό και 
τους εφαρμοστικούς αυτού.

2. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 final 
της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και/ή Βα−

σικής Υλικής Συνδρομής για στήριξη από το Ταμείο Ευ−
ρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους για την Ελλάδα.

3. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαφάνεια και άλλες 
Διατάξεις”».

4. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄) «Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ−
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020,
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α΄) και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως τα άρθρα 45 και 28.

5. Την υπ’ αριθ. 604/24.04.2015 (ΦΕΚ 770/Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγη−
σης, Παρακολούθησης και Ελέγχου ενεργειών που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
προς τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)».

6. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ. 19162/1277/27.05.2015 (ΦΕΚ 1066/
Β΄) υπουργική απόφαση «Καθορισμός εισοδηματικών και 
περιουσιακών κριτηρίων των ωφελούμενων του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος “Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”».

7. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ.23761/1507/27.05.2015 (ΦΕΚ 1064/
Β΄) υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός Κοινωνικών 
Συμπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβάσεων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι “Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”».

8. Την υπ’ αριθ. 25576/3251/05.06.2015 (ΦΕΚ 1114/Β΄) κοι−
νή υπουργική απόφαση «Σύσταση Αρχής Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής ή/και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας Απόρων».

9. Το Π.δ. 113/2014 (Α΄ 180/29−08−2014) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας».

25669

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.10.14 12:19:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



25670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Το Π.δ. 24/2015 (Α΄ 20/27−01−2015) «Σύσταση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

11. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ. Α΄/
23−09−2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ.25416/1618/05.06.2015 πρόσκλη−
ση προς τις Κοινωνικές Συμπράξεις της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

13. Το άρθρο 88 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α΄) «Αναμόρ−
φωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

14. Το γεγονός ότι απαιτείται κατανομή των διαθέσι−
μων πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτι−
στικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής για την επιλέξιμη 
χρηματοδοτική περίοδο 2015 − 2016.

15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση προκαλεί 
δαπάνη εις βάρος του ΠΔΕ, ΣΑΕ 093/8. Για το έτος 2015 
έχουν ενταχθεί μέχρι τώρα στο Π.Δ.Ε. έτους 2015 στη 
ΣΑΕ 093/8 δύο (2) έργα: 1) κωδικός ΠΔΕ 2015ΣΕ09380000 
με προϋπολογισμό: 26.000.000,00 €, 2) κωδικός ΠΔΕ 
2015ΣΕ09380001 με προϋπολογισμό: 438.000,00 €.

16. Την υπ’ αριθ. 44395/9053/7−10−2015, Εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

17. Τον Ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και Εποπτείας ( ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ ) − Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως το αρ. 23 περίπτωση η

18. Την αριθμ. 28 απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄ 
2168/9−10−2015) «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 −
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Ο προϋπολογισμός του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΕΠ 
ΕΒΥΣ), που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ευρωπα−
ϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους, για την επιλέξιμη 
χρηματοδοτική περίοδο 2015− 2016, ανέρχεται στο συ−
νολικό ποσό των εκατόν τριάντα πέντε εκατομμυρίων 
(135.000.000) ευρώ, εκ των οποίων ποσό ύψους τριάντα 
εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ προβλέπεται να δια−
τεθεί το έτος 2015 και ποσό ύψους εκατόν πέντε εκα−

τομμυρίων (105.000.000) ευρώ προβλέπεται να διατεθεί 
το έτος 2016.

Άρθρο 2 −
Επιμερισμός προϋπολογισμού

ανά κατηγορία συνδρομής

1. Οι διαθέσιμοι πόροι ύψους 30.000.000 ευρώ για το 
έτος 2015 επιμερίζονται ως εξής:

• 22.293.354 ευρώ για την κεντρική προμήθεια τρο−
φίμων

• 3.634.786 ευρώ για την κεντρική προμήθεια ειδών 
βασικής υλικής συνδρομής

• 1.296.407 ευρώ για διοικητικές δαπάνες και δαπάνες 
μεταφοράς και αποθήκευσης που επωμίζονται οι Κοι−
νωνικές Συμπράξεις

• 1.296.407 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέτρων
• 259.281 ευρώ για δαπάνες μεταφοράς και αποθή−

κευσης τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής 
που επωμίζεται δημόσιος φορέας και

• 1.219.765 ευρώ για Τεχνική Βοήθεια
2. Οι διαθέσιμοι πόροι ύψους 105.000.000 ευρώ για το 

έτος 2016 επιμερίζονται ως εξής:
• 78.026.737 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προμήθειες 

τροφίμων
• 12.721.751 ευρώ για τις αποκεντρωμένες προμήθειες 

ειδών βασικής υλικής συνδρομής
• 4.537.424 ευρώ για διοικητικές δαπάνες και δαπά−

νες μεταφοράς και αποθήκευσης που επωμίζονται οι 
Κοινωνικές Συμπράξεις

• 4.537.424 ευρώ για δαπάνες συνοδευτικών μέτρων
• 907.485 ευρώ για δαπάνες μεταφοράς και αποθή−

κευσης τροφίμων και ειδών βασικής υλικής συνδρομής 
που επωμίζεται δημόσιος φορέας και

• 4.269.178 ευρώ για Τεχνική Βοήθεια

Άρθρο 3 −
Κατανομή προϋπολογισμού ανά Κοινωνική Σύμπραξη

Η κατανομή του προϋπολογισμού ανά Κοινωνική Σύ−
μπραξη, ανά κατηγορία συνδρομής και ανά έτος καθο−
ρίζεται στο παράρτημα.

Άρθρο 4 − Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25671

 
  

  
 2

01
5 

 2
01

6 
  

  
 

 

 
 

20
15

 
 

 2
01

5 

 
 

20
15

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

20
16

 

  2
01

5-
20

16
 

1 
.

.
 

18
.0

78
,6

2 
18

.0
78

,6
2 

36
.1

57
,2

3 
1.

08
8.

09
6,

22
 

17
7.

40
6,

99
 

63
.2

75
,1

6 
63

.2
75

,1
6 

1.
39

2.
05

3,
54

 
1.

42
8.

21
0,

77
 

2 
.

.
/

 
7.

21
0,

80
 

7.
21

0,
80

 
14

.4
21

,6
1 

43
3.

99
5,

98
 

70
.7

60
,2

1 
25

.2
37

,8
1 

25
.2

37
,8

1 
55

5.
23

1,
82

 
56

9.
65

3,
42

 
3 

.
.

/
 

12
.2

89
,0

8 
12

.2
89

,0
8 

24
.5

78
,1

6 
73

9.
64

1,
78

 
12

0.
59

3,
77

 
43

.0
11

,7
8 

43
.0

11
,7

8 
94

6.
25

9,
10

 
97

0.
83

7,
26

 
4 

.
.

/ 
 

18
.1

16
,9

4 
18

.1
16

,9
4 

36
.2

33
,8

8 
1.

09
0.

40
2,

77
 

17
7.

78
3,

06
 

63
.4

09
,2

9 
63

.4
09

,2
9 

1.
39

5.
00

4,
42

 
1.

43
1.

23
8,

30
 

5 
.

.
 

53
.4

40
,8

1 
53

.4
40

,8
1 

10
6.

88
1,

62
 

3.
21

6.
43

7,
60

 
52

4.
41

9,
17

 
18

7.
04

2,
84

 
18

7.
04

2,
84

 
4.

11
4.

94
2,

45
 

4.
22

1.
82

4,
07

 
6 

.
.

 
37

.2
79

,0
5 

37
.2

79
,0

5 
74

.5
58

,1
0 

2.
24

3.
71

0,
91

 
36

5.
82

2,
43

 
13

0.
47

6,
67

 
13

0.
47

6,
67

 
2.

87
0.

48
6,

68
 

2.
94

5.
04

4,
78

 
7 

.
.

 
26

.0
68

,4
2 

26
.0

68
,4

2 
52

.1
36

,8
5 

1.
56

8.
97

8,
01

 
25

5.
81

1,
63

 
91

.2
39

,4
8 

91
.2

39
,4

8 
2.

00
7.

26
8,

60
 

2.
05

9.
40

5,
45

 
8 

.
.

 
 

 
55

.2
58

,5
5 

55
.2

58
,5

5 
11

0.
51

7,
09

 
3.

32
5.

84
1,

54
 

54
2.

25
6,

77
 

19
3.

40
4,

92
 

19
3.

40
4,

92
 

4.
25

4.
90

8,
14

 
4.

36
5.

42
5,

24
 

9 
.

.
 

 
  

94
.0

97
,0

5 
94

.0
97

,0
5 

18
8.

19
4,

09
 

5.
66

3.
41

1,
04

 
92

3.
38

2,
23

 
32

9.
33

9,
66

 
32

9.
33

9,
66

 
7.

24
5.

47
2,

60
 

7.
43

3.
66

6,
69

 
10

 
.

.
 

12
.6

64
,8

5 
12

.6
64

,8
5 

25
.3

29
,7

0 
76

2.
25

8,
30

 
12

4.
28

1,
25

 
44

.3
26

,9
8 

44
.3

26
,9

8 
97

5.
19

3,
50

 
1.

00
0.

52
3,

21
 

11
 

.
.

 
22

.4
94

,9
6 

22
.4

94
,9

6 
44

.9
89

,9
2 

1.
35

3.
90

2,
14

 
22

0.
74

4,
91

 
78

.7
32

,3
5 

78
.7

32
,3

5 
1.

73
2.

11
1,

76
 

1.
77

7.
10

1,
67

 
12

 
.

.
 

23
.6

20
,6

9 
23

.6
20

,6
9 

47
.2

41
,3

7 
1.

42
1.

65
6,

31
 

23
1.

79
1,

79
 

82
.6

72
,4

1 
82

.6
72

,4
1 

1.
81

8.
79

2,
91

 
1.

86
6.

03
4,

29
 

13
 

.
.

 
28

.8
38

,4
6 

28
.8

38
,4

6 
57

.6
76

,9
1 

1.
73

5.
69

7,
72

 
28

2.
99

4,
19

 
10

0.
93

4,
60

 
10

0.
93

4,
60

 
2.

22
0.

56
1,

10
 

2.
27

8.
23

8,
02

 
14

 
.

.
 

10
.4

39
,5

0 
10

.4
39

,5
0 

20
.8

79
,0

0 
62

8.
32

1,
33

 
10

2.
44

3,
69

 
36

.5
38

,2
5 

36
.5

38
,2

5 
80

3.
84

1,
53

 
82

4.
72

0,
53

 
15

 
.

.
 

2.
66

0,
84

 
2.

66
0,

84
 

5.
32

1,
69

 
16

0.
14

8,
01

 
26

.1
11

,0
9 

9.
31

2,
96

 
9.

31
2,

96
 

20
4.

88
5,

01
 

21
0.

20
6,

70
 

16
 

.
.

 
7.

13
8,

49
 

7.
13

8,
49

 
14

.2
76

,9
8 

42
9.

64
3,

85
 

70
.0

50
,6

3 
24

.9
84

,7
2 

24
.9

84
,7

2 
54

9.
66

3,
92

 
56

3.
94

0,
90

 
17

 
.

.
 

15
.2

90
,0

3 
15

.2
90

,0
3 

30
.5

80
,0

6 
92

0.
25

9,
71

 
15

0.
04

2,
34

 
53

.5
15

,1
0 

53
.5

15
,1

0 
1.

17
7.

33
2,

26
 

1.
20

7.
91

2,
32

 
18

 
.

.
 

8.
31

2,
62

 
8.

31
2,

62
 

16
.6

25
,2

3 
50

0.
31

0,
67

 
81

.5
72

,3
9 

29
.0

94
,1

5 
29

.0
94

,1
5 

64
0.

07
1,

37
 

65
6.

69
6,

60
 

19
 

.
.

 
14

.7
87

,8
2 

14
.7

87
,8

2 
29

.5
75

,6
4 

89
0.

03
3,

26
 

14
5.

11
4,

12
 

51
.7

57
,3

7 
51

.7
57

,3
7 

1.
13

8.
66

2,
11

 
1.

16
8.

23
7,

75
 

20
 

.
.

 
3.

92
5,

32
 

3.
92

5,
32

 
7.

85
0,

64
 

23
6.

25
2,

91
 

38
.5

19
,5

0 
13

.7
38

,6
2 

13
.7

38
,6

2 
30

2.
24

9,
64

 
31

0.
10

0,
28

 
21

 
.

.
 

19
.4

05
,4

3 
19

.4
05

,4
3 

38
.8

10
,8

5 
1.

16
7.

95
2,

76
 

19
0.

42
7,

08
 

67
.9

18
,9

9 
67

.9
18

,9
9 

1.
49

4.
21

7,
83

 
1.

53
3.

02
8,

68
 

22
 

.
.

 
7.

08
0,

03
 

7.
08

0,
03

 
14

.1
60

,0
6 

42
6.

12
5,

10
 

69
.4

76
,9

2 
24

.7
80

,1
0 

24
.7

80
,1

0 
54

5.
16

2,
21

 
55

9.
32

2,
27

 
23

 
.

.
 

31
.3

77
,5

7 
31

.3
77

,5
7 

62
.7

55
,1

4 
1.

88
8.

51
9,

21
 

30
7.

91
0,

74
 

10
9.

82
1,

50
 

10
9.

82
1,

50
 

2.
41

6.
07

2,
95

 
2.

47
8.

82
8,

09
 

24
 

.
.

 
32

.9
20

,5
2 

32
.9

20
,5

2 
65

.8
41

,0
4 

1.
98

1.
38

4,
47

 
32

3.
05

1,
82

 
11

5.
22

1,
81

 
11

5.
22

1,
81

 
2.

53
4.

87
9,

91
 

2.
60

0.
72

0,
95

 
25

 
.

.
/ 

 
32

.5
73

,3
3 

32
.5

73
,3

3 
65

.1
46

,6
5 

1.
96

0.
48

8,
03

 
31

9.
64

4,
79

 
11

4.
00

6,
64

 
11

4.
00

6,
64

 
2.

50
8.

14
6,

10
 

2.
57

3.
29

2,
75

 
26

 
.

.
 

21
.0

19
,4

3 
21

.0
19

,4
3 

42
.0

38
,8

5 
1.

26
5.

09
4,

39
 

20
6.

26
5,

39
 

73
.5

67
,9

9 
73

.5
67

,9
9 

1.
61

8.
49

5,
76

 
1.

66
0.

53
4,

61
 

27
 

 
 

   
13

.6
01

,8
6 

13
.6

01
,8

6 
27

.2
03

,7
1 

81
8.

65
3,

71
 

13
3.

47
6,

15
 

47
.6

06
,4

9 
47

.6
06

,4
9 

1.
04

7.
34

2,
84

 
1.

07
4.

54
6,

55
 

28
 

.
.

 
59

.4
58

,8
0 

59
.4

58
,8

0 
11

8.
91

7,
59

 
3.

57
8.

64
1,

55
 

58
3.

47
4,

17
 

20
8.

10
5,

79
 

20
8.

10
5,

79
 

4.
57

8.
32

7,
28

 
4.

69
7.

24
4,

88
 

29
 

.
.

 
57

.6
96

,0
7 

57
.6

96
,0

7 
11

5.
39

2,
15

 
3.

47
2.

54
8,

71
 

56
6.

17
6,

42
 

20
1.

93
6,

26
 

20
1.

93
6,

26
 

4.
44

2.
59

7,
65

 
4.

55
7.

98
9,

79
 



25672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ   

  
  

 2
01

5 
 2

01
6 

  
 

 

 
 

20
15

 
 

 2
01

5 

 
 

20
15

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

20
16

 

  2
01

5-
20

16
 

30
 

.
.

 
39

.8
30

,0
5 

39
.8

30
,0

5 
79

.6
60

,1
0 

2.
39

7.
24

7,
94

 
39

0.
85

5,
64

 
13

9.
40

5,
18

 
13

9.
40

5,
18

 
3.

06
6.

91
3,

95
 

3.
14

6.
57

4,
05

 
31

 
.

.
 

10
.5

35
,8

2 
10

.5
35

,8
2 

21
.0

71
,6

4 
63

4.
11

8,
57

 
10

3.
38

8,
90

 
36

.8
75

,3
7 

36
.8

75
,3

7 
81

1.
25

8,
21

 
83

2.
32

9,
85

 
32

 
.

.
/ 

 
21

.1
67

,4
0 

21
.1

67
,4

0 
42

.3
34

,8
1 

1.
27

4.
00

0,
70

 
20

7.
71

7,
51

 
74

.0
85

,9
1 

74
.0

85
,9

1 
1.

62
9.

89
0,

03
 

1.
67

2.
22

4,
83

 
33

 
.

.
 

3.
18

3,
47

 
3.

18
3,

47
 

6.
36

6,
95

 
19

1.
60

3,
51

 
31

.2
39

,7
0 

11
.1

42
,1

6 
11

.1
42

,1
6 

24
5.

12
7,

53
 

25
1.

49
4,

48
 

34
 

.
.

 
18

.2
19

,6
9 

18
.2

19
,6

9 
36

.4
39

,3
9 

1.
09

6.
58

7,
24

 
17

8.
79

1,
40

 
63

.7
68

,9
3 

63
.7

68
,9

3 
1.

40
2.

91
6,

50
 

1.
43

9.
35

5,
89

 
35

 
.

.
 

3.
57

0,
25

 
3.

57
0,

25
 

7.
14

0,
50

 
21

4.
88

2,
25

 
35

.0
35

,1
5 

12
.4

95
,8

7 
12

.4
95

,8
7 

27
4.

90
9,

14
 

28
2.

04
9,

64
 

36
 

.
.

 
/

 
 

7.
27

4,
21

 
7.

27
4,

21
 

14
.5

48
,4

2 
43

7.
81

2,
17

 
71

.3
82

,4
2 

25
.4

59
,7

3 
25

.4
59

,7
3 

56
0.

11
4,

05
 

57
4.

66
2,

47
 

37
 

.
.

 
/

 
 

11
.6

09
,5

2 
11

.6
09

,5
2 

23
.2

19
,0

4 
69

8.
74

1,
22

 
11

3.
92

5,
20

 
40

.6
33

,3
2 

40
.6

33
,3

2 
89

3.
93

3,
06

 
91

7.
15

2,
10

 
38

 
.

.
 

 
45

.3
80

,3
3 

45
.3

80
,3

3 
90

.7
60

,6
5 

2.
73

1.
30

1,
89

 
44

5.
32

0,
96

 
15

8.
83

1,
14

 
15

8.
83

1,
14

 
3.

49
4.

28
5,

14
 

3.
58

5.
04

5,
79

 
39

 
.

.
 

/
 

 
63

.9
33

,2
3 

63
.9

33
,2

3 
12

7.
86

6,
45

 
3.

84
7.

94
3,

76
 

62
7.

38
2,

14
 

22
3.

76
6,

29
 

22
3.

76
6,

29
 

4.
92

2.
85

8,
49

 
5.

05
0.

72
4,

94
 

40
 

.
.

 
/

 
 

19
.9

36
,1

7 
19

.9
36

,1
7 

39
.8

72
,3

4 
1.

19
9.

89
6,

50
 

19
5.

63
5,

30
 

69
.7

76
,5

9 
69

.7
76

,5
9 

1.
53

5.
08

4,
98

 
1.

57
4.

95
7,

32
 

41
 

.
.

 
 

25
.8

28
,4

1 
25

.8
28

,4
1 

51
.6

56
,8

3 
1.

55
4.

53
2,

61
 

25
3.

45
6,

40
 

90
.3

99
,4

5 
90

.3
99

,4
5 

1.
98

8.
78

7,
92

 
2.

04
0.

44
4,

75
 

42
 

.
.

 
 

 
41

.6
51

,1
4 

41
.6

51
,1

4 
83

.3
02

,2
9 

2.
50

6.
85

3,
92

 
40

8.
72

6,
18

 
14

5.
77

9,
00

 
14

5.
77

9,
00

 
3.

20
7.

13
8,

11
 

3.
29

0.
44

0,
40

 
43

 
.

.
 

 
33

.1
17

,4
0 

33
.1

17
,4

0 
66

.2
34

,8
0 

1.
99

3.
23

4,
29

 
32

4.
98

3,
85

 
11

5.
91

0,
91

 
11

5.
91

0,
91

 
2.

55
0.

03
9,

96
 

2.
61

6.
27

4,
76

 
44

 
.

.
 

 
36

.0
66

,2
8 

36
.0

66
,2

8 
72

.1
32

,5
5 

2.
17

0.
71

7,
90

 
35

3.
92

1,
40

 
12

6.
23

1,
96

 
12

6.
23

1,
96

 
2.

77
7.

10
3,

23
 

2.
84

9.
23

5,
78

 
45

 
.

.
  

8.
77

5,
06

 
8.

77
5,

06
 

17
.5

50
,1

1 
52

8.
14

3,
59

 
86

.1
10

,3
7 

30
.7

12
,7

0 
30

.7
12

,7
0 

67
5.

67
9,

35
 

69
3.

22
9,

46
 

46
 

.
.

 
10

.0
34

,5
9 

10
.0

34
,5

9 
20

.0
69

,1
8 

60
3.

95
1,

04
 

98
.4

70
,2

8 
35

.1
21

,0
7 

35
.1

21
,0

7 
77

2.
66

3,
45

 
79

2.
73

2,
63

 
47

 
.

.
 

18
.4

26
,3

2 
18

.4
26

,3
2 

36
.8

52
,6

5 
1.

10
9.

02
3,

53
 

18
0.

81
9,

05
 

64
.4

92
,1

3 
64

.4
92

,1
3 

1.
41

8.
82

6,
84

 
1.

45
5.

67
9,

48
 

48
 

.
.

 
9.

72
7,

07
 

9.
72

7,
07

 
19

.4
54

,1
5 

58
5.

44
2,

53
 

95
.4

52
,5

9 
34

.0
44

,7
6 

34
.0

44
,7

6 
74

8.
98

4,
63

 
76

8.
43

8,
77

 
49

 
.

.
 

23
.8

25
,6

8 
23

.8
25

,6
8 

47
.6

51
,3

7 
1.

43
3.

99
4,

38
 

23
3.

80
3,

43
 

83
.3

89
,8

9 
83

.3
89

,8
9 

1.
83

4.
57

7,
60

 
1.

88
2.

22
8,

96
 

50
 

.
.

,
,

 
4.

96
1,

77
 

4.
96

1,
77

 
9.

92
3,

54
 

29
8.

63
3,

55
 

48
.6

90
,2

5 
17

.3
66

,1
9 

17
.3

66
,1

9 
38

2.
05

6,
18

 
39

1.
97

9,
72

 
51

 
.

.
 

15
.3

22
,6

2 
15

.3
22

,6
2 

30
.6

45
,2

4 
92

2.
22

1,
12

 
15

0.
36

2,
14

 
53

.6
29

,1
6 

53
.6

29
,1

6 
1.

17
9.

84
1,

59
 

1.
21

0.
48

6,
82

 
52

 
.

.
  

2.
94

8,
45

 
2.

94
8,

45
 

5.
89

6,
91

 
17

7.
45

8,
36

 
28

.9
33

,4
3 

10
.3

19
,5

9 
10

.3
19

,5
9 

22
7.

03
0,

96
 

23
2.

92
7,

87
 

53
 

.
.

,
,

-
, 

, 
, 

, 
,

, 
 

5.
96

2,
41

 
5.

96
2,

41
 

11
.9

24
,8

2 
35

8.
85

9,
17

 
58

.5
09

,6
5 

20
.8

68
,4

4 
20

.8
68

,4
4 

45
9.

10
5,

70
 

47
1.

03
0,

52
 

54
 

.
.

 
9.

15
6,

66
 

9.
15

6,
66

 
18

.3
13

,3
1 

55
1.

11
0,

87
 

89
.8

55
,0

3 
32

.0
48

,2
9 

32
.0

48
,2

9 
70

5.
06

2,
49

 
72

3.
37

5,
80

 
55

 
.

.
 

1.
15

6,
31

 
1.

15
6,

31
 

2.
31

2,
63

 
69

.5
94

,9
2 

11
.3

47
,0

0 
4.

04
7,

10
 

4.
04

7,
10

 
89

.0
36

,1
1 

91
.3

48
,7

4 
56

 
.

.
 

4.
58

4,
41

 
4.

58
4,

41
 

9.
16

8,
82

 
27

5.
92

1,
62

 
44

.9
87

,2
2 

16
.0

45
,4

4 
16

.0
45

,4
4 

35
2.

99
9,

72
 

36
2.

16
8,

55
 

57
 

 
 

53
.0

76
,3

2 
53

.0
76

,3
2 

10
6.

15
2,

64
 

3.
19

4.
50

0,
13

 
52

0.
84

2,
41

 
18

5.
76

7,
13

 
18

5.
76

7,
13

 
4.

08
6.

87
6,

80
 

4.
19

3.
02

9,
44

 

  
 

1.
29

6.
40

6,
97

 
1.

29
6.

40
6,

97
 

2.
59

2.
81

3,
94

 
78

.0
26

.7
37

,2
7 

12
.7

21
.7

50
,6

4 
4.

53
7.

42
4,

40
 

4.
53

7.
42

4,
40

 
99

.8
23

.3
36

,7
0 

10
2.

41
6.

15
0,

64
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25673

   Αριθ. Δ23/οικ. 45100/3205 (2)
Σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων, στο πλαίσιο του Επι−

χειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βα−
σικής Υλικής Συνδρομής, το οποίο χρηματοδοτεί−
ται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους − Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής 
ενστάσεων και εξέτασης αυτών. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 223/2014 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 
2014 για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους 
Απόρους, όπως ισχύει, ως και τον συμπληρωματικό και 
τους εφαρμοστικούς αυτού.

2. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) C(2014) 9803 final 
της 15ης Δεκεμβρίου 2014 σχετικά με την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και/ή Βα−
σικής Υλικής Συνδρομής για στήριξη από το Ταμείο Ευ−
ρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους για την Ελλάδα.

3. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαφάνεια και άλλες 
Διατάξεις”».

4. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄) «Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ−
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020,
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α΄) και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως το άρθρο 45.

5. Την υπ’ αριθ. 604/24.04.2015 (ΦΕΚ 770/Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγη−
σης, Παρακολούθησης και Ελέγχου ενεργειών που συγ−
χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
προς τους Απόρους (Τ.Ε.Β.Α.)».

6. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ.19162/1277/27.05.2015 (ΦΕΚ 1066/
Β΄) υπουργική απόφαση «Καθορισμός εισοδηματικών και 
περιουσιακών κριτηρίων των ωφελούμενων του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος “Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
για τους Απόρους (TEBA/FEAD)”».

7. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ.23761/1507/27.05.2015 (ΦΕΚ 1064/
Β΄) υπουργική απόφαση “Προσδιορισμός Κοινωνικών 
Συμπράξεων για την υλοποίηση των παρεμβάσεων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ι «Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας για τους Απόρους (TEBA/FEAD)»”.

8. Την υπ’ αριθ. 25576/3251/05.06.2015 (ΦΕΚ 1114/Β΄) κοι−
νή υπουργική απόφαση «Σύσταση Αρχής Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής ή/και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής του Ταμείου Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας Απόρων».

9. Το Π.δ. 113/2014 (Α΄180/29−08−2014) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό−
νοιας».

10. Το Π.δ. 24/2015 (Α΄20/27−01−2015) «Σύσταση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

11. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄ 116/23−09−2015) «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

12. Την υπ’ αριθ. Δ23/οικ.25416/1618/05.06.2015 Πρόσκλη−
ση προς τις Κοινωνικές Συμπράξεις της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

13. Το άρθρο 88 του Ν. 3996/2011 (ΦΕΚ 170/Α΄) «Αναμόρ−
φωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

14. Την υπ’ αριθ. Υ 28 απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄ 
2168/ 9−10−2015) «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργού Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοιν. 
Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 −
Προίμιο

Στο πλαίσιο υλοποίησης του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρο−
μής (ΕΠ ΕΒΥΣ), που χρηματοδοτείται από το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους, προσδιο−
ρίστηκαν οι Κοινωνικές Συμπράξεις για την υλοποίηση 
των παρεμβάσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
(ΦΕΚ 1064/05.06.2015 τ.Β΄), καθώς επίσης καθορίστηκαν 
τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια των ωφελου−
μένων (ΦΕΚ 1066/05.06.2015 τ.Β΄). Με την υπ’ αριθ. Δ23/
οικ.25416/1618/05.06.2015 πρόσκληση της Αναπληρώτρι−
ας Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
κλήθηκαν οι Κοινωνικές Συμπράξεις να δημοσιεύσουν 
«Ανοιχτή Πρόσκληση» στους δυνητικά ωφελούμενους 
της οικείας Περιφερειακής Ενότητας στο πλαίσιο των 
δράσεων του ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ, προκειμένου να υπο−
βάλλουν αιτήσεις για συμμετοχή στο πρόγραμμα. Μετά 
την υποβολή των αιτήσεων, την επεξεργασία τους και 
την εξαγωγή αποτελεσμάτων με εγκριθείσες και απορ−
ριφθείσες αιτήσεις, προβλέπεται η υποβολή ενστάσεων, 
σύμφωνα με την ανωτέρω Πρόσκληση και το Σύστημα 
Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγ−
χου ενεργειών που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας προς τους Απόρους (ΦΕΚ 770/
30.04.2015 τ. Β΄).

Άρθρο 2 −
Σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων

1. Συστήνεται στη Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΕΒΥΣ 
του ΤΕΒΑ − Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και Ανθρώπινου 
Δυναμικού, εποπτευόμενο φορέα του Υπουργείου Εργα−
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ−
γύης, Επιτροπή Ενστάσεων, στο πλαίσιο επιλογής ωφε−
λουμένων του ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ για τα έτη 2015−2016.

2. Η Επιτροπή Ενστάσεων είναι τριμελής και συγκρο−
τείται από στελέχη της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ 
ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ, ως ακολούθως:

Παπαγιάννη Ιωάννα, Πρόεδρο,
Φωτοπούλου Ελένη, Τακτικό Μέλος,
Τιτοπούλου Γεωργία, Τακτικό Μέλος.
Τα μέλη της Επιτροπής Ενστάσεων, σε περίπτωση 

κωλύματος ή απουσίας τους, αναπληρώνονται από τους:
Πασπάλα Ιωάννη, Αναπληρωτή Πρόεδρο,
Παπαθανασίου Ειρήνη, Αναπληρωματικό Μέλος και
Παπαδοπούλου Χαραλαμπία, Αναπληρωματικό Μέλος.



25674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Επίσης ορίζονται:
Ξυξή Ελένη, Γραμματέας της Επιτροπής και
Νάνη Ιωάννα, Αναπληρωτής Γραμματέας
3. Έργο της Επιτροπής Ενστάσεων είναι η εξέταση 

των ενστάσεων που θα υποβληθούν στο πλαίσιο της 
έκδοσης αποτελεσμάτων εξαγωγής ωφελουμένων του 
ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ, για τα έτη 2015−2016.

4. Δεν προβλέπεται η καταβολή οποιαδήποτε αμοιβής 
ή αποζημίωσης για τα μέλη της Επιτροπής.

Άρθρο 3 −
Διαδικασία Υποβολής Ενστάσεων

1. Η ΗΔΙΚΑ Α.Ε. διαβιβάζει στη Γενική Γραμματεία Πρό−
νοιας Πίνακα Ωφελουμένων, με εγκριθείσες και απορρι−
φθείσες αιτήσεις, η οποία με τη σειρά της τον προωθεί 
στον Δικαιούχο/Επικεφαλής Εταίρο κάθε Κοινωνικής 
Σύμπραξης.

2. Οι δυνητικοί ωφελούμενοι ενημερώνονται από την 
ΗΔΙΚΑ Α.Ε. για την αποδοχή ή απόρριψη της αίτησης 
τους με σχετική γνωστοποίηση στην ηλεκτρονική τους 
αίτηση και μήνυμα στην ηλεκτρονική διεύθυνση επικοι−
νωνίας που έχουν δηλώσει.

3. Η Κοινωνική Σύμπραξη αναρτά, σε εμφανή δημόσια 
σημεία, ανακοίνωση η οποία περιλαμβάνει:

Ι. Γνωστοποίηση περί έκδοσης αποτελεσμάτων.
II. Κατάλογο των υποβληθεισών αιτήσεων, ο οποίος θα 

περιλαμβάνει μόνο τον αριθμό πρωτοκόλλου αίτησης, 
με την ένδειξη «εγκεκριμένη − απορριφθείσα».

III. Οδηγίες για την διαδικασία και την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής ενστάσεων.

IV. Πληροφορίες για τη διεύθυνση και το ωράριο λει−
τουργίας των σημείων πληροφόρησης/υποβολής εν−
στάσεων, όπου μπορούν να προσέλθουν οι δυνητικά 
ωφελούμενοι για να ενημερωθούν για την έκβαση της 
αίτησή τους και να υποβάλλουν την ένστασή τους.

V. Επικουρικά οι Κοινωνικές Συμπράξεις ενημερώνουν 
τους δυνητικά ωφελούμενους των οποίων οι αιτήσεις 
έχουν απορριφθεί, εν όλω ή εν μέρει, τηλεφωνικά ή 
μέσω γραπτού μηνύματος κατά περίπτωση.

4. Δεν επιτρέπεται η δημόσια ανακοίνωση των ονο−
μάτων του Πίνακα Ωφελουμένων.

5. Η ένσταση δύναται να υποβληθεί εντός επτά (7) 
ημερολογιακών ημερών από την επομένη της δημόσιας 
ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων.

6. Η ένσταση κατατίθεται εντύπως ενώπιον πιστοποι−
ημένων χρηστών των Κοινωνικών Συμπράξεων, φέρει 
πρωτότυπη υπογραφή του ενιστάμενου και συνοδεύεται 
από απλά φωτοαντίγραφα των δικαιολογητικών εγ−
γράφων, που αποδεικνύουν τους λόγους τους οποίους 
επικαλείται.

7. Η Κοινωνική Σύμπραξη κρατά στο αρχείο της πίνα−
κα/κατάλογο με το ονοματεπώνυμο του ενιστάμενου, 
τον αριθμό πρωτοκόλλου της ένστασης και το πλήθος 
των συνημμένων εγγράφων. Δεν υποχρεούται να κρατά 
αρχείο αντιγράφων των ενστάσεων και των συνημμένων 
εγγράφων.

8. Οι δυνητικά ωφελούμενοι που δεν έχουν πρόσβαση 
σε ηλεκτρονικό υπολογιστή μπορούν να προσέρχονται 
στα σημεία πληροφόρησης που θα ορίσουν οι Κοινω−
νικές Συμπράξεις και να ζητούν εκτύπωση του αυτομα−

τοποιημένου εγκριτικού ή απορριπτικού μηνύματος που 
εμφανίζεται στην ηλεκτρονική τους αίτηση.

9. Ο Δικαιούχος/Επικεφαλής Εταίρος της Κοινωνικής 
Σύμπραξης αποστέλλει τις ενστάσεις, με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά έγγραφα, καθώς επίσης και πίνακα/κα−
τάλογο με τα ονοματεπώνυμα των ενιστάμενων , τους 
αριθμούς πρωτοκόλλου των ενστάσεων και το πλήθος 
των συνημμένων εγγράφων κάθε ένστασης, στην Επι−
τροπή Ενστάσεων, εντός το αργότερο δύο (2) εργασί−
μων ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής 
ενστάσεων.

Άρθρο 4 −
Εξέταση Ενστάσεων

1. Η Επιτροπή Ενστάσεων συνεδριάζει στη έδρα της 
Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ, σε ημέ−
ρες και ώρες που η ίδια καθορίζει κατά την κρίση της.

2. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής δεν είναι δημόσιες.
3. Οι ενιστάμενοι δεν παρευρίσκονται ούτε εκπροσω−

πούνται κατά την εξέταση της ένστασής τους.
4. Σε κάθε συνεδρίαση της η Επιτροπή συντάσσει 

Πρακτικό, όπου αναφέρεται η αξιολογική κρίση της για 
κάθε ένσταση, με πλήρη και επαρκή αιτιολογία.

5. Η Επιτροπή δύναται να υποστηρίζεται διοικητικά 
ως προς την καταγραφή των ενστάσεων και των συ−
νημμένων σε αυτές δικαιολογητικών εγγράφων από 
υποστηρικτική/συμβουλευτική ομάδα. Η εν λόγω ομάδα 
συγκροτείται από υπαλλήλους του Εθνικού Ινστιτού−
του Εργασίας και Ανθρώπινου Δυναμικού ή/και στελέ−
χη της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ ΕΒΥΣ του ΤΕΒΑ 
ή/και υπαλλήλους του Υπουργείου Εργασίας, Κοινω−
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή /και 
παρόχους συμβουλευτικών υπηρεσιών που παρέχουν 
υπηρεσίες στη Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ ΕΒΥΣ του 
ΤΕΒΑ μέσω της Τεχνικής Βοήθειας. Οι δαπάνες που θα 
προκύψουν καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του ΤΕΒΑ.

6. Η Επιτροπή Ενστάσεων αποφαίνεται επί των εν−
στάσεων κάθε Περιφερειακής Ενότητας εντός τριά−
ντα ημερολογιακών ημερών (30) από την αποστολή 
τους στη έδρα του ΕΙΕΑΔ από την οικεία Κοινωνική 
Σύμπραξη.

7. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιολόγη−
σης, τα Πρακτικά της Επιτροπής Ενστάσεων επικυρώνο−
νται από την Πρόεδρο και τη Γραμματέα της Επιτροπής.

8. Μετά και από την επικύρωση των πρακτικών της 
Επιτροπής Ενστάσεων, η Επιτροπή συντάσσει συγκε−
ντρωτικό πίνακα αποδεκτών/απορριφθεισών ενστάσεων, 
τον οποίο διαβιβάζει άμεσα με ευθύνη της στην ΗΔΙΚΑ 
Α.Ε., προκειμένου η τελευταία να εκδώσει συμπληρω−
ματικό πίνακα ωφελουμένων.

Άρθρο 5 −
Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2015

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25675

   Αριθ. ΠΟΛ. 1219 (3)
Επιλογή προς έλεγχο δηλώσεων που υποβάλλονται σύμ−

φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 του
Ν. 3296/2004 και έλεγχος αυτών. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 του Ν. 3296/2004 

όπως ισχύει (ΦΕΚ Α΄ 253).
2. Τις διατάξεις των παραγράφων 7, 8 και 9 του άρ−

θρου 13 του Ν. 3522/2006 (ΦΕΚ Α΄276).
3. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργα−

νισμός του Υπουργείου Οικονομικών».
4. Τις διατάξεις του Ν. 4174/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 170), όπως 

ισχύει.
5. Τις διατάξεις του Ν. 4093/2012 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 222) − Κώδι−

κας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (ΚΦΑΣ), του 
Ν. 2238/1994 − Κ.Φ. Εισοδήματος (Φ.Ε.Κ. Α΄ 151), όπως ίσχυ−
αν και του Ν. 2859/2000 − Κώδικας Φ.Π.Α. (Φ.Ε.Κ. Α΄ 248).

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 13 του 
Ν. 2601/1998 (ΦΕΚ Α΄ 81).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 
Α΄ 58) όπως ισχύουν.

8. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών αριθ. 
Δ6Α 1131253 ΕΞ 20.9.2011 (Β΄ 2111), Δ6Α 1133062 ΕΞ 21.9.2011
(Β΄ 2241), Δ6Α 1159129 ΕΞ 21.11.2011 (Β΄ 2739), Δ6Α 1133220 
ΕΞ2012/24.2.2012 (Β΄465), Δ6Α 1130258 ΕΞ 20.9.2012
(Β΄ 2552), Δ6Α 1144678 ΕΞ 19.10.2012 (Β΄ 2828), Δ6Α 1144680 
ΕΞ 19.10.2012 (Β΄2828), Δ6Α 1004645 ΕΞ 10.1.2013 (Β΄ 22) 
και Δ6Α 1044519 ΕΞ 12.3.2013 (Β΄ 567) περί αναστολής 
λειτουργίας Δ.Ο.Υ., όπως ισχύουν.

9. Τις διατάξεις της περίπτωσης 2 της υποπαραγρά−
φου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου του
Ν. 4093/2012, όπως ισχύει και την αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/ 
28.1.2013 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 130/28.1.2013) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μετα−
βίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γε−
νικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών».

10. Την υπ’ αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25.2.2014 (Φ.Ε.Κ. 
Β΄ 478), όπως ισχύει, απόφαση Γενικού Γραμματέα Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Μετα−
βίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.

11. Την υπ’ αριθ. πράξη 20 της 25.6.2014 (Φ.Ε.Κ. 360 
Υ.Ο.Δ.Δ.) «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών».

12. Την ΠΟΛ. 1162/2013 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1669) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει.

13. Την ανάγκη καθορισμού δείγματος προς έλεγχο 
δηλώσεων που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 13 έως 17 του Ν. 3296/2004, καθώς και του 
τρόπου ελέγχου των δηλώσεων αυτών.

14. Ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος οικονο−
μικών ετών 2013 και 2014, που έχουν υποβληθεί σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 13−17 του Ν. 3296/2004 
ελέγχονται ως προς τα εισοδήματα που έχουν δηλωθεί 
κατά τις διατάξεις αυτές οι δηλώσεις επιτηδευματιών 
σε ποσοστό 0,5% με βάση κατάταξη που θα προκύψει 
από μοριοδότηση κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου, όπως 
αυτά καθορίσθηκαν στο παράρτημα που υπέβαλε η 
Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού, με το με αρ. 
πρωτ. ΔΕΣ16/31−5−2013 διαβιβαστικό έγγραφο στο Γενι−
κό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και εγκρίθηκαν. Στις 
15−7−2015 επικαιροποιήθηκαν τα κριτήρια από τη Γενι−
κή Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με το από
2−7−2015 υποβληθέν διαβιβαστικό του παραρτήματος 
αυτών.

2. Εκτός από τις δηλώσεις που ορίζονται στην προη−
γούμενη παράγραφο, ελέγχονται επίσης για τους ίδιους 
επιτηδευματίες και οι οικείες δηλώσεις Φ.Π.Α., καθώς 
και οι δηλώσεις λοιπών φορολογιών που τυχόν υποβλή−
θηκαν σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις του Ν. 3296/2004 
και αφορούν τις ίδιες διαχειριστικές περιόδους. Για τους 
ίδιους επιτηδευματίες και τις ίδιες διαχειριστικές πε−
ριόδους ελέγχεται επίσης και η ορθή εφαρμογή των 
διατάξεων του Π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.),του Ν. 4093/2012 
(Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών) και 
του Ν. 1809/1988.

3. Για τη διενέργεια των ελέγχων που ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους εφαρμόζονται οι κείμενες 
κατά περίπτωση διατάξεις.

4. Ποσά φόρου εισοδήματος ή Φ.Π.Α. ή λοιπών φορολο−
γιών που προκύπτουν από τις παραπάνω δηλώσεις και 
έχουν ήδη βεβαιωθεί ή βεβαιώνονται λόγω της υποβο−
λής τους σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις του Ν. 3296/
2004, συμψηφίζονται με τα αποτελέσματα βάσει των 
διενεργούμενων ελέγχων, επιστρεφόμενης της τυχόν 
αρνητικής διαφοράς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2015

Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ  



25676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02022051310150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


